



			transparente, atóxica, mandril com ponta arredondada e de fácil manuseio. Embaladas independentes, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel graucirurgico e filme termoformável.			
226	UN	2	TUBO, endotraqueal, com cuff numero 4,0 descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, mandril com ponta arredondada e de fácil manuseio. Embaladas independentes, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel graucirurgico e filme termoformável.	SOLIDOR	6,42	12,84
227	UN	2	TUBO, endotraqueal, com cuff numero 4,5 descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, mandril com ponta arredondada e de fácil manuseio. Embaladas independentes, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel graucirurgico e filme termoformável.	SOLIDOR	6,42	12,84
228	UN	2	TUBO, endotraqueal, com cuff numero 5,0 descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, mandril com ponta arredondada e de fácil manuseio. Embaladas independentes, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel graucirurgico e filme termoformável.	SOLIDOR	6,42	12,84
229	UN	2	TUBO, endotraqueal, com cuff numero 5,5 descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, mandril com ponta arredondada e de fácil manuseio. Embaladas independentes, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel graucirurgico e filme termoformável.	SOLIDOR	6,42	12,84
230	UN	2	TUBO, endotraqueal, com cuff numero 6,0 descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, mandril com ponta arredondada e de fácil manuseio. Embaladas independentes, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel graucirurgico e filme termoformável.	SOLIDOR	6,42	12,84
231	UN	2	TUBO, endotraqueal, com cuff numero 6,5 descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, mandril com ponta arredondada e de fácil manuseio. Embaladas independentes, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel graucirurgico e filme termoformável.	SOLIDOR	6,42	12,84
232	UN	2	TUBO, endotraqueal, com cuff numero 7,0 descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, mandril com ponta arredondada e de fácil manuseio. Embaladas independentes, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel graucirurgico e filme termoformável.	SOLIDOR	6,42	12,84
233	UN	2	TUBO, endotraqueal, com cuff numero 7,5 descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, mandril com ponta arredondada e de fácil manuseio. Embaladas independentes, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel graucirurgico e filme termoformável.	SOLIDOR	6,42	12,84
234	UN	2	TUBO, endotraqueal, com cuff numero 8,0 descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, mandril com ponta arredondada e de fácil manuseio. Embaladas independentes, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel graucirurgico e filme termoformável.	SOLIDOR	6,42	12,84
235	UN	2	TUBO, endotraqueal, sem cuff numero 2,5 descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, mandril com ponta arredondada e de fácil manuseio. Embaladas independentes, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel graucirurgico e filme termoformável.	SOLIDOR	4,53	9,06



			arredondada e de fácil manuseio. Embaladas independentes, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel grau - cirúrgico e filme termoformável.			
236	UN	2	TUBO, endotraqueal, sem cuff numero 3,0 descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, mandril com ponta arredondada e de fácil manuseio. Embaladas independentes, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel grau - cirúrgico e filme termoformável.	SOLIDOR	4,53	
237	UN	2	TUBO, endotraqueal, sem cuff numero 3,5 descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, mandril com ponta arredondada e de fácil manuseio. Embaladas independentes, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel grau - cirúrgico e filme termoformável.	SOLIDOR	4,53	
238	UN	2	TUBO, endotraqueal, sem cuff numero 4,0 descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, mandril com ponta arredondada e de fácil manuseio. Embaladas independentes, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel grau - cirúrgico e filme termoformável.	SOLIDOR	4,53	
239	UN	2	TUBO, endotraqueal, sem cuff numero 4,5 descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, mandril com ponta arredondada e de fácil manuseio. Embaladas independentes, esterilizado a óxido de etileno, embalado individualmente em papel grau - cirúrgico e filme termoformável.	SOLIDOR	4,53	
240	UN	2	TUBO, endotraqueal, sem cuff numero 5,0	SOLIDOR	4,53	
241	UN	30	TUBO EXTENSOR, COMPRIMENTO 2M, APLICAÇÃO OXIGENIOTERAPIA, EM PVC CRISTAL/SILICONIZADO, TRANSPARENTE, ESTÉRIL, EXTENSOR COM CONECTOR. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA. DESCARTÁVEL.	DESCARPACK	5,29	158,70
243	UN	1	Valvula para Oxigênio c/ Fluxômetro	PROTEC	304,96	304,96
244	UN	1	Valvula para Oxigênio s/ Fluxômetro	PROTEC	288,75	288,75
246	PT	6	Vaselina solida , pote 500 gramas.	RIOQUIMICA	31,41	188,46

VALOR TOTAL DE: R\$ 169.956,06 (Cento e sessenta e nove mil, novecentos e cinquenta e seis reais e seis centavos)

[Handwritten signature]



MATERIAL ODONTOLÓGICO.

Item	Und	Qtd.	Descrição	Marca	Preço uni.	Preço Total
1	FR	20	SISTEMA ADESIVO DENTAL, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL. APLICAÇÃO PARA ESMALTE/ DENTINA, APRESENTAÇÃO FRASCO DE 6 G, QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AO SINGLE BOND DA 3M 6.00ML	MASTER BOND	138,00	2.760,00
2	FR	500	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO - MEPIVACAINA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM 2% + 1:100.000 1,80ML	DFL	3,82	1.910,00
3	FR	500	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO - LIDOCAINA SEM VASO CONSTRICTOR 1,80ML	DFL	2,02	1.010,00
4	FR	500	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO - LIDOCAINA COM ADRENALINA 1:100.000	CRISTALIA	2,65	1.325,00
5	FR	500	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO - MEPIVACAINA COM ADRENALINA 1:100.000 1,8 ML	DFL	3,47	1.735,00
6	FR	500	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO - MEPIVACAINA 3% SEM VASO CONSTRICTOR 1,80ML	DENTPLY	3,61	1.805,00
7	FR	500	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO - PRILOCAINA COM FELIPRESSINA 1,8 ML	DENTPLY	2,80	1.400,00
8	CX	25	AGULHA GENIVAL CURTA,30G,BISEL TRIFACETADO,CANULA ALTAMENTE FLEXIVEL SILICONIZADA,ESTERELIZADA POR OXIDO ETILENO CX C/50	PROCARE	66,00	1.650,00
9	UN	12	ANESTÉSICO TÓPICO - BENZOCAINA 2% 12G	DFL	11,96	143,52
10	KIT	10	CIMENTO IONÔMERO VIDRO, TIPO RESTAURADOR E FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPOSIÇÃO PÓ IONÔMERO VIDRO/ATIVADOR/PRIMER/GLOSS ACABAMENTO, APLICAÇÃO DENTÍSTICA.	DFL	317,75	3.177,50
11	UN	15	PONTA SHOFU 248 PERA	DURA WHITE	24,63	369,45
12	KIT	20	DESSENSIBILIZADOR DENTINÁRIO DE DUPLA AÇÃO	DURA WHITE	81,05	1.621,00
13	CX	10	FILME RADIOGRAFIA - ODONTOLÓGICO, TIPO PERIAPICAL SIMPLES, TIPO USO ADULTO, COMPRIMENTO 4 CM, LARGURA 3 CM CX C/150	AGFA	186,55	1.865,50
14	FR	75	FIXADOR DENTAL, COMPOSIÇÃO ÁGUA, SULFATO DE ALUMÍNIO, TIOSSULFATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, USO ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO PROCESSAMENTO MANUAL FILMES DENTAIS INTRAORAIIS 475ML	KODAK	24,17	1.812,75
15	UN	22	FLUOR, TIPO ESPUMA, SABOR AROMATIZADA, CONCENTRAÇÃO 1,23 PER, ÍNDICE ACIDEZ 3,5 PH	FGM	83,99	1.847,78
16	FR	50	FLUOR GEL NEUTRO - FLUORETO DE SÓDIO 2% 200ML	DFL	12,13	606,50
17	FR	50	FLUOR GEL ACIDULADO - FLUORETO FOSFATADO ACIDULADO 1,23 200ML	DFL	10,04	502,00
18	UN	20	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL COM NANOPARTÍCULA, COMPONENTES BIS- GMA URETANO, BISFENOL-A, DIMETACRILATO ETOXIL A, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR A1 -	3M	95,40	1.908,00
19	UN	20	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL COM NANOPARTÍCULA, COMPONENTES BIS- GMA URETANO, BISFENOL-A, DIMETACRILATO ETOXIL A, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR A2 -	3M	95,40	1.908,00
20	UN	20	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL COM NANOPARTÍCULA, COMPONENTES BIS- GMA URETANO,	3M	95,40	1.908,00



			BISFENOL-A, DIMETACRILATO ETOXIL A, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR A3 -			
21	UN	20	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZAVEL COM NANOPARTICULA, COMPONENTES BIS- GMA URETANO, BISFENOL-A, DIMETACRILATO ETOXIL A, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR B1 -	3M	95,40	1.908,00
22	UN	20	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZAVEL COM NANOPARTICULA, COMPONENTES BIS- GMA URETANO, BISFENOL-A, DIMETACRILATO ETOXIL A, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR B2 -	3M	95,40	1.908,00
23	UN	20	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZAVEL COM NANOPARTICULA, COMPONENTES BIS- GMA URETANO, BISFENOL-A, DIMETACRILATO ETOXIL A, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR B3 -	3M	95,40	1.908,00
24	UN	20	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZAVEL COM NANOPARTICULA, COMPONENTES BIS- GMA URETANO, BISFENOL-A, DIMETACRILATO ETOXIL A, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR OA3 -	3M	95,40	1.908,00
25	UN	20	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZAVEL, CONDENSÁVEL PARA	3M	251,90	5.038,00
26	UN	20	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZAVEL, CONDENSÁVEL PARA DENTES POSTERIORES, COR B2 -	3M	251,90	5.038,00
27	UN	20	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZAVEL, MICROHIBRIDA, COR A2 -	3M	95,40	1.908,00
28	UN	20	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZAVEL, MICROHIBRIDA, COR A3 -	3M	95,40	1.908,00
29	UN	20	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZAVEL, MICROHIBRIDA, COR B2 -	3M	95,40	1.908,00
30	KIT	5	POSICIONADOR FILME RADIOGRÁFICO, ESTERILIDADE ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, USO ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 4 INDICADORES CADA KIT, APLICAÇÃO ODONTOLOGIA	MAQUIRA	103,80	519,00
31	KIT	5	POSICIONADOR FILME RADIOGRÁFICO, ESTERILIDADE ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, USO INFANTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 4 INDICADORES CADA KIT, APLICAÇÃO ODONTOLOGIA	MAQUIRA	103,80	519,00
32	UN	10	RESINA DE BAIXA VISCOSIDADE, COM TECNOLOGIA DE NANOPARTICULA, COR A2 -	BIODINÂMICA	55,73	557,30
33	UN	10	RESINA DE BAIXA VISCOSIDADE, COM TECNOLOGIA DE NANOPARTICULA, COR A3 -	BIODINÂMICA	55,73	557,30
34	UN	10	RESINA DE BAIXA VISCOSIDADE, COM TECNOLOGIA DE NANOPARTICULA, COR B2 -	BIODINÂMICA	55,73	557,30
35	UN	10	RESINA DE BAIXA VISCOSIDADE, COM TECNOLOGIA DE NANOPARTICULA, COR OA3 -	BIODINÂMICA	55,73	557,30
36	FR	25	REVELADOR RADIOGRAFIA, APLICAÇÃO PROCESSAMENTO MANUAL FILMES DENTAIS INTRAORAIS 475 ML	KODAK	25,67	641,75
37	KIT	10	SELANTE PARA FÓSSULAS E FISSURAS, TIPO FOTOPOLIMERIZAVEL COM FLUOR, COMPONENTES 5 SERINGAS DE SELANTE COM 2G CADA + 1 SERINGA CON. OPACIDADE MATIZADO	BIODINÂMICA	58,80	588,00
38	UN	15	PASTILHAS EVIDENCIADORAS DE PLACA BACTERIANA, USO ODONTOLÓGICO, C/ 60 UND	MAQUIRA	23,30	349,50



39	CX	15	LIXA ODONTOLÓGICA, MATERIAL POLIÉSTER, COMPRIMENTO 170 MM, APRESENTAÇÃO MÉDIA FINA, APLICAÇÃO ACABAMENTO RESTAURAÇÕES EM RESINA - QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 3M - CX C/150	MICRODONT	12,29	184,35
40	CX	60	MICRO APLICADOR DESCARTAVEL ODONTOLÓGICO CX C/ 100	ANGELUS	24,10	1.446,00
41	PC	25	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% USO ODONTOLÓGICO SERINGAS 2.5ML	FGM	11,15	278,75
42	PC	350	ALGODÃO EM ROLETE - QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A CREMER 100G	SSPLUS	3,25	1.137,50
43	PC	175	SUGADOR PLÁSTICO DESCARTAVEL DE USO ODONTOLÓGICO PCT C/ 40 UND	MAXCLEAN	7,96	1.393,00
44	CX	100	SUGADOR CIRÚRGICO ESTERIL	MAQUIRA	45,83	4.583,00
45	PC	30	PASTA PARA POLIMENTO DE RESINA DE GRANULAÇÃO FINA C/2 SERINGA COM 4G	PRISMA	68,60	2.058,00
46	PA	100	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,5	NEW HARD	1,47	147,00
47	PA	100	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL Nº8,0	NEW HARD	1,47	147,00
48	PA	100	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL Nº7,0	NEW HARD	1,47	147,00
49	PC	75	CIMENTO PARA PREENCHIMENTO TEMPORARIO DE CAVIDADE DENTÁRIA A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO/SULFATO DE ZINCO PACOTE COM 20G	COLTENE	30,74	2.305,50
50	KG	40	GESSO TIPO II 1KG	COLTENE	9,51	380,40
51	FR	10	PEDRA POMES EXTRA FINA PARA USO ODONTOLÓGICO 100G	QUIMIDROL	8,62	86,20
52	CX	12	CIMENTO DE HODRÓXICO DE CALCIO UTILIZADO PARA CIMENTAÇÃO DE CANAIS E CAPEAMENTO PULPAR CAIXA COM 13G DE BASE E 11G DE CATALIZADOR	3M	87,82	1.053,84
53	UN	30	PONTA DIAMANTADA 1014	VORTEX	4,58	137,40
54	UN	30	PONTA DIAMANTADA 1012	VORTEX	4,58	137,40
55	UN	30	PONTA DIAMANTADA 1015	VORTEX	4,58	137,40
56	UN	30	PONTA DIAMANTADA 1016	VORTEX	4,58	137,40
57	UN	30	PONTA DIAMANTADA 1014 HL	VORTEX	4,58	137,40
58	UN	30	PONTA DIAMANTADA 1016 HL	VORTEX	4,58	137,40
59	UN	30	PONTA DIAMANTADA 2200	VORTEX	4,58	137,40
60	UN	30	PONTA DIAMANTADA 3195FF	VORTEX	4,58	137,40
61	UN	30	PONTA DIAMANTADA 3118	VORTEX	4,58	137,40
62	UN	30	PONTA DIAMANTADA 1033	VORTEX	4,58	137,40
63	UN	30	PONTA DIAMANTADA 1035	VORTEX	4,58	137,40
64	UN	30	PONTA DIAMANTADA 1112F	VORTEX	4,58	137,40
65	UN	30	PONTA DIAMANTADA 3207G	VORTEX	4,58	137,40
66	UN	30	PONTA DIAMANTADA 3216FF	VORTEX	4,58	137,40
67	UN	30	PONTA DIAMANTADA 710F	VORTEX	24,90	747,00
68	UN	30	PONTA SHOFU 241 PONTA DE LÁPIS	DURAWHITE	15,59	467,70
69	UN	30	PONTA SHOFU 247 ESPERICA	DURAWHITE	16,52	495,60
70	PC	15	AVENTAL MANGA LONGA TNT COM	DESCARPACK	17,88	268,20
71	UN	40	FITA MATRIZ DE AÇO INOXIDÁVEL TIPO IN LOCO, COMPRIMENTO 50 CM, ESPESSURA 0,10 MM, LARGURA 7 MM, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO DE AMÁLGAMA	PREVEN	3,08	123,20
72	UN	40	FITA MATRIZ DE AÇO INOXIDÁVEL, TIPO IN LOCO, COMPRIMENTO 50 CM, ESPESSURA 0,10 MM, LARGURA	PREVEN	3,04	121,60



5 MM, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO DE AMALGAMA						
73	FR	50	OXIDO DE ZINCO USO ODONTOLÓGICO 20G	K-DENT	9,62	481,00
74	FR	40	EUGENOL USO ODONTOLÓGICO 20ML	BIODINAMICA	23,75	950,00
75	ENV	40	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO C/ 12 FOLHAS	COLTENE	3,90	156,00
76	CX	40	MOLDEIRA DESCARTÁVEL DE CERA PARA APLICAÇÃO DE FLUÓR CX C/12 MOLDEIRAS	BIODINAMICA	95,26	3.810,00
77	FR	10	OTOSPORIN 10ML	FARMOQUIMICA	15,00	150,00
78	LT	30	CLOREXIDINA 2% 1000ML	RIOQUIMICA	33,11	993,30
79	PC	20	CUNHA DE MADEIRA ANATÔMICA SORTIDA C/100	KG SORENSEN	18,99	379,80
80	UN	20	AFASTADOR LABIAL ADULTO PARA ISOLAMENTO BUCAL, BEM COMO PARA REALIZAÇÃO DE FOTOGRAFIAS INTRABUCAIS. FABRICADOS EM POLICARBONATO	MAQUIRA	35,10	702,00
81	UN	20	AFASTADOR LABIAL INFANTIL PARA ISOLAMENTO BUCAL, BEM COMO PARA REALIZAÇÃO DE FOTOGRAFIAS	MAQUIRA	35,10	702,00
82	UN	50	ESCOVA DE ROBSON PARA PROFILAXIA RETA PARA CONTRA-ÂNGULO	MICRODONT	3,22	161,00
83	FR	25	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA ALTA ROTAÇÃO, CONTRA ÂNGULO MICROMOTOR E PEÇA RETA COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KAVO 250ML	SCHUSTER	35,80	895,00
84	CX	200	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO CX C/100	MEDIX	24,10	4.820,00
85	CX	200	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO CX C/ 100	MEDIX	24,10	4.820,00
86	CX	200	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO CX C/50	DESCARPACK	7,96	1.592,00
87	PC	150	TOUCA DESCARTÁVEL PARA COBRIR O CABELO E EVITAR POSSÍVEIS CONTAMINAÇÕES C/100	DESCARPACK	10,26	1.539,00
88	CX	25	TIRA DE POLIÉSTER PARA OBTURAÇÕES EM RESINA E SILICATO CX C/ 50 TIRAS	KDENT	2,64	66,00
89	CX	15	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 15, TIPO DESCARTÁVEL CX C/ 100	SOLIDOR	36,47	547,05
90	LT	48	ALCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% (70°GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO 1 LITRO	JALLES	6,19	297,12
91	GL	40	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO ESTÉRIL E APIROGÊNICA 5 LITROS	NATHALIA	12,62	504,80
92	UN	10	FIO DENTAL 500M	HELLO	14,55	145,50
93	FR	6	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA 10ML	TECNEW	32,18	193,08
94	UN	50	ALGINATO TIPO II PRESA NORMAL 454G	DENTSPLY	21,88	1.094,00
95	UN	5	ESPÁTULA PARA GESSO	OGP	12,00	60,00
96	FR	10	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. 10G	QUIMIDROL	9,20	92,00
97	LT	25	ENXAGUADORIO BUCAL SEM ALCOOL 1 LITRO	JOHNSON	54,80	1.370,00
98	GL	15	GLUTARALDEÍDO, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO A 2%,	RIOQUIMICA	370,21	5.553,15



INDICAÇÃO COM PÓ ATIVADOR PARA 28 DIAS 5L						
99	UN	10	OCULOS DE PROTEÇÃO - UVEX	3M	10,67	106,70
100	FR	5	CIMENTO DE ZINCO - LIQUIDO 10ML	SSWHITE	24,96	124,80
101	UN	5	CIMENTO DE ZINCO - PÓ FRASCO 28G	SS WITHE	25,09	125,45
102	KG	15	GESSO TIPO IV	COLTENE	62,22	933,30
103	UN	100	PAPEL TOALHA MULTIUSO COM 3 DOBRAS 22,5X21CM COM 1000 FOLHAS	COLUMBIA PAULISTA	32,40	3.240,00
104	PC	50	ALGODÃO 500G	NATHALIA	12,02	601,00
105	PC	500	COMPRESSA CIRURGICA ESTÉRIL DE GAZE HIDRÓFILA 7,5X7,5 9 FIOS PCT 10 UND	MEGATEX	0,56	280,00
106	CX	20	FIO DE SUTURA NÃO ABSORVIVEL DE SEDA 3.0 CX C/24	PROCARE	51,11	1.022,20
107	RL	50	FITA PARA AUTOCLAVE - ROLO 30M X 19MM	MISSNER	5,23	261,50
108	UN	#####	ESCOVA DENTAL ADULTO	MEDFIO	1,32	3.300,00
109	CX	40	AMALGAMA EM CÁPSULA, LIGA SEM A FASE GAMA 2 CX C/ 50	DUXALLOY	148,00	5.920,00
110	KIT	7	MOLDEIRA ADULTA	TECNODENT	68,00	476,00
111	CX	10	IONÓMERO RESINOSO PARA RESTAURAÇÃO RADIOPACO, COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A RIVA SDI C/ 50 CAPS	MAXION	392,17	3.921,70
112	PC	50	LIXA DE AMALGAMA 4MM C/ 12	K-DENT	14,12	706,00
113	FR	15	SPRAY REFRIGERANTE PARA DIAGNOSTICO - USO ENDODÔNTICO 200ML	MAQUIRA	50,14	752,10
114	PC	200	COMPRESSA CIRURGICA DE GAZE HODRÓFILA EMBALAGEM COM 500 UNIDADES DE 7,5X7,5 CM CADA C/ 500	MEGATEX	12,65	2.530,00
115	FR	10	MATERIAL PARA DESINFECÇÃO DE CANAL RADICULAR A BASE DE TRICRESOL FORMALINA 10ML	MAQUIRA	11,53	115,30
116	FR	10	MATERIAL PARA MUMIFICAÇÃO DA POLPA DENTAL A BASE DE FORMACRESOL 10ML	BIODINAMICA	12,88	128,80
117	PC	50	LIXA DE AMALGAMA 6MM C/ 12 UND	K- DENT	14,62	731,00
118	LT	40	SOLUÇÃO DE MILTON USO ODONTOLÓGICO 1LITRO	CICLOFARMA	5,80	232,00
119	PC	35	ABAIXADOR DE MADEIRA PARA LINGUA C/ 100	THEOTO	4,35	152,25
120	UN	7	ESPÁTULA PARA ALGINATO PLÁSTICA	OGP	3,71	25,97
121	UN	20	BROQUEIRO ESTERELIZÁVEL DE ALUMINIO PARA 15 PONTAS DIAMANTADAS	FGM	27,45	549,00
122	PC	10	ÁCIDO FLUORIDRICO A 10% EMBALAGEM COM 1 SERINGA 2,5ML	DENTSPLY	36,63	366,30
123	UN	35	ESPELHO BUCAL N°5 COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A DUFLEX	IODONTOSUL	4,78	167,30
124	UN	35	CABO PARA ESPELHO BUCAL	FAVA	5,36	187,60
125	KIT	25	MATRIZ SECCIONAL PRÉ-FORMADA EM AÇO INOXIDÁVEL COM GRAMPO QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A UNIMATRIX C /50 E 2 GRAMPOS	FAVA	449,00	11.225,00
126	PC	150	BABADOR IMPERMEÁVEL CAMADA DÚPLA PAPEL E PLÁSTICO COM 33X44CM COM 100	SSPLUS	32,00	4.800,00
127	UN	100	COLETOR PARA PERFURO CORTANTES DE PAPELÃO E POLIETILENO COM 3L	MEDIX	6,80	680,00
128	UN	15	MANDRIL PARA CONTRA-ÂNGULO EM INOX	MICRODONT	8,21	123,15
129	RL	20	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE COM 21CMx100M	HARBO MEDICAL	172,00	3.440,00
130	UN	10	CUBA DE BORRACHA PARA ALGINATO	MAQUIRA	8,99	89,90
131	UN	5	PEDRA PARA AFIAR INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS	GOLGRAN	57,86	289,30



VALOR TOTAL DE: R\$ 158.715,31 (Cento e cinquenta e oito mil, setecentos e quinze reais e trinta e um centavos).

MATERIAL DE LABORATÓRIO

Item	Und	Qtd.	Descrição	Marca	Preço Unitário	Vir total
1	KIT	40	ACIDO URICO ENZIMÁTICO KIT COM 120 testes determinação colorimétrica; de faixa de leitura visível, metodologia, manual utilizando 2 ml para leitura. Validade minima após a entrega de 6 meses; contendo bula, embalagem apropriada para o produto; rótulo com número de lote, data de fabricação validade e procedência.	LABTEST	110,36	4414,40
2	KIT	40	AEO 60 testes -leitura por aglutinação; execução manual; em amostra de soro determinação qualitativa; contendo controles positivo e negativo; acompanha material necessário para realização do teste; validade mínima após entrega de 6 meses; contendo bula; embalagem apropriada para o produto; rótulo com número de lote, data de fabricação validade e procedência	LABTEST	313,00	12520,00
3	LT	40	ÁLCOOL ÁCIDO 3 %	QUEEL	105,12	4204,80
4	FR	40	ANTICOAGULANTE CITRATO DE SODIO 20ml - 730 MMOL/L; para coleta de amostras para testes de coagulação (TAP, TTPA E FIBRINOGENIO); acondicionada em frasco que garanta a integridade do produto; rotulo com numero de lote, data de fabricação, procedência, validade, temperatura de estocagem. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA DATA DE ENTREGA 20ml	LABTEST	17,90	716,00
5	FR	40	ANTICOAGULANTE EDTA frasco 200ml	LABTEST	193,70	7748,00
6	LT	30	AZUL DE METILENO	MERCK	56,60	1698,00
7	UN	40	BALÃO DE FUNDO CHATO COM ORLA. Padrão iso de 250 ml	MERCK	30,21	1208,40
8	UN	40	BALÃO DE FUNDO CHATO COM ORLA. Padrão iso de 1000 ml	MERCK	71,63	2865,20
9	UN	40	BALÃO DE FUNDO CHATO COM ORLA. Padrão	MERCK	43,02	1720,80
10	FR	15	BALSAMO DO CANADÁ	DINAMICA	110,66	1659,90
11	UN	10	Barca de coloração: Rack em aço inoxidável, Capacidade para corar 30 lâminas (26 x 76mm); Para uso em conjunto com a cuba de coloração; Dimensões: 70mm (L) x 75mm (W) x 73mm (H).	CIENCOR	115,18	1151,80
12	UN	10	BASTAO EM VIDRO ALCALINO, NEUTRO, 10MM	PROLAB	15,78	157,80
13	KIT	40	BILIRRUBINA COM PADRÃO -Reagente para dosagem de BILIRRUBINA TOTAL E DIRETA; determinação colorimétrica; de ponto final; faixa de leitura visível; com padrão; para determinação em soro e líquidos biológicos, execução manual, com volume final da reação de no mínimo 2 ml; para determinações de 100 testes com instruções para uso; rótulo contendo número de lote data de fabricação e temperatura de estocagem; VALIDADE DO MATERIAL APOS ENTREGA DE NO MINIMO 8 (OITO) MESES 30TESTES	LABTEST	43,77	1750,80
14	UN	50	Caixas porta lâmina, plástica para 100 lâminas	PROLAB	21,75	1087,50



15	UN	30	CALICE, MATERIAL ACRILICO, TIPO FUNDO CÔNICO. TIPO USO EXAME DE FEZES, CAP. 250 ML, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE	CRALL	5,40	162
16	UN	5	CAMARA DE NEUBAUER - CAMARA DE CONTAGEM, DE NEUBAUER; MELHORADA; EM VIDRO; ESPELHADO; COM 2 RETICULOS; COM SULCO SEPARADOR COM LARG. MIN.3MM E PROF.1.5MM; COM 02 LAMINULAS; PARA CONTAGEM DE CELULAS E ELEMENTOS; ACONDICIONADO EM CAIXA RESISTENTE COM 01 UNIDADE	PROLAB	982,14	4910
17	KIT	50	COLESTEROL ENZIMÁTICO KIT com 200 testes determinação manual	LABTEST	177,98	8899
18	KIT	50	COLESTEROL HDL KIT com 100TESTES	LABTEST	54,49	2724
19	KIT	20	CORANTE PANÓTICO RÁPIDO	LABTEST	67,15	1343
20	KIT	40	CREATININA KIT com 105 testes dosagem manual	LABTEST	94,87	3794
21	UN	5	CRONÔMETRO	PROLAB	31,72	158,6
22	UN	5	CUBAS COM TAMPA PARA COLORAÇÃO	KALAB	130,42	652,1
23	FR	48	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO ALQUIL BENZENO SULFATO SÓDIO, LAURIL ÉTER, NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL, BICO DOSADOR, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	RIOQUIMICA	68,63	3294,4
24	UN	30	Escovas para lavar tubos 17x 100	MAYOR	10,22	306,6
25	UN	20	Estante de PLASTICO p/ 24 Tubos - ESTANTE, PARA TUBO DE ENSAIO; DE POLIPROPILENO; COM DIVISORIA PARA FACILITAR O TRANSPORTE; PARA TUBO DE 10ML; 24 TUBOS; DIVERSAS CORES	PROLAB	40,21	804,2
26	PT	35	FITA PARA SUMÁRIO c/100 tiras 10 parâmetros - Tiras reagentes para análise química da urina com os parâmetros: densidade, pH, leucócito, sangue, nitrato, corpos cetônicos, bilirrubina, urobilinogênio, proteína e glicose. Leitura manual, frasco com 100 unidades 125 TESTES	LABTEST	61,86	2165
27	KIT	30	FOSFATASE ALCALINA	LABTEST	118,11	3543
28	LT	25	FUCCINA DE ZIEHL	LABTEST	60,42	1510
29	UN	20	GARROTE EM LATEX, NRO. 200, 50CM	LEMGRUBER	38,14	762,8
30	KIT	50	GLICOSE ENZIMÁTICA KIT com 500 testes dosagem manual	LABTEST	120,86	6043
31	CX	40	Lâminas fosca lapidada de largura 25,4mm, comprimento 76,2mm, espessura 1,0 a 1,2mm com 100 unidades	VAGISPEC	8,42	336,8
	CX	30	LAMINULA 24x50mm cx/ com 100	VAGISPEC	14,66	439,8
32	CX	20	LAMINULA PARA CAMARA DE NEUBAUER	PROLAB	23,17	463,4
33	CX	25	LANCETAS	PONTURA	23,00	575
34	KIT	20	LATEX C/ 60 TESTES	LABTEST	142,63	2852,6
35	LT	20	LUGOL A 2%	QUEEL	165,17	3303,4
36	FR	15	ÓLEO DE IMERSÃO 100 ML	QUEEL	33,07	496,05
37	KIT	30	PCR Com 60 TESTES - KIT PARA DETECCAO DE PROTEINA C REATIVA; DOSAGEM QUANTITATIVA DE PROTEINA C REATIVA; AGLUTINACAO; EXECUCAO MANUAL; SORO; DETERMINACAO QUANTITATIVO; COM CONTROLES; VALIDADE MINIMA APOS ENTREGA DE 6 MESES; O MATERIAL DEVE SER CONSERVADO EM TEMPERATURA DE 2 A 8 GRAUS C, ROTULO COM N.DE LOTE, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE PROCEDENCIA 50	LABTEST	185,42	5562,6
38	UN	20	PÉRA PARA PIPETA - PERA INSUFLADORA; DE BORRACHA; COM 03 VALVULAS; DE 100ML; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM REFORCADA E APROPRIADA PARA O PRODUTO; ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO E PROCEDENCIA	BVP QUIMICA	30,87	617,4



40	CX	3	PIPETA PAUSTER DESCARTÁVEIS VOLUME DE 3ml	BVP QUIMICA	69,92	209,76
41	UN	3	PIPETA AUTOMÁTICA 100 µl	BVP QUIMICA	161,50	484,5
42	UN	3	PIPETA AUTOMÁTICA 20 µl	BVP QUIMICA	161,50	484,5
43	UN	3	PIPETA AUTOMÁTICA 250 µl	BVP QUIMICA	161,50	484,5
44	UN	3	PIPETA AUTOMÁTICA 50 µl	BVP QUIMICA	161,50	484,5
45	UN	3	PIPETA AUTOMÁTICA 500 µl	BVP QUIMICA	161,50	484,5
46	UN	15	PIPETA MANUAL, CAPACIDADE 10mL, ESCALA GRADUAÇÃO 1/10 ML, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO USO LABORATORIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRADUADA	BVP QUIMICA	7,35	110,25
47	UN	10	PIPETA MANUAL, CAPACIDADE 20mL, ESCALA GRADUAÇÃO 1/10 ML, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO USO LABORATORIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRADUADA	BVP QUIMICA	13,54	135,4
48	UN	10	PIPETA MANUAL, CAPACIDADE 5mL, ESCALA GRADUAÇÃO 1/10 ML, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO USO LABORATORIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRADUADA	BVP QUIMICA	7,04	70,4
49	UN	10	Placas de Kline - VDRL com 12 escavações, 6x8	PERFECTA	103,86	1038,6
50	PC	10	PONTEIRA DESCARTAVEL, P/ PIPETA AUTOMATICA, 10-1000UL AMARELA PCT C/ 1000 UNID	PROLAB	19,54	195,4
51	PC	10	PONTEIRA DESCARTAVEL, P/ PIPETA AUTOMATICA, 100-1000UL AZUL, PCT C/ 1000 UNID	PROLAB	45,26	452,6
52	PC	10	PONTEIRA DESCARTAVEL, P/ PIPETA AUTOMATICA, 50-250UL BRANCA, PCT C/ 1000 UNID	PROLAB	43,68	436,8
53	UN	10.000	POTES COLETORES PARA UNINA E FEZES	CRALL	0,60	6000,0
54	UN	10	Proveta graduada base sextavada de poli e rolha poli de 2000 ml	UNIGLAS	172,43	1724,3
55	UN	10	Proveta graduada base sextavada poli e rolha de poli de 100 ml	UNIGLAS	67,72	677,2
56	UN	10	Proveta graduada base sextavada poli e rolha de poli de 1000 ml	UNIGLAS	127,17	1271,7
57	UN	10	Proveta graduada base sextavada poli e rolha de poli de 500ml	UNIGLAS	117,19	1171,9
58	UN	10	Proveta graduada base sextavada poli e rolha poli de 250 ml	UNIGLAS	83,36	833,6
59	KIT	15	REUMATEST 2,5mL c/ 50 testes	LABTEST	121,03	1815,45
60	UN	10	SORO ANTI A COM 10 ml	LABTEST	43,86	438,6
61	UN	10	SORO ANTI B COM 10 ml	LABTEST	43,86	438,6
62	UN	10	SORO ANTI D COM 10 ml	LABTEST	89,84	898,4
63	KIT	5	"TESTE DE GRAVIDEZ EM TIRAS 29,20BETATEST PLUS 25MUJ/ML SANGUE/URINA 100 TESTES CAT 14T REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE N."	LABTEST	89,65	448,25
64	CX	25	TESTE RAPIDO PARA HIV - APROVADO PELO MINISTERIO DA SAUDE 100 TESTES	LABTEST	708,35	17708,75
65	KIT	30	TPI/AE COM 100 TESTES	LABTEST	175,82	5274,6
66	KIT	30	TRANSAMINASE PIRUVICA (TGP) KIT com 200 testes cada - Determinação quantitativa da AST/GOT em amostra de soro e plasma com reação cinética contínua UV, Aplicação manual	LABTEST	244,45	7333,5
67	KIT	40	TRANSAMINASES OXALACETICA (TGO) KIT com 200 testes cada - Determinação quantitativa da AST/GOT em amostra de soro e plasma com reação cinética contínua UV, Aplicação	LABTEST	244,32	9772,8



68	KIT	40	manual. TRIGLICERÍDEOS ENZIMÁTICO KIT com 200 testes aplicação manual	LABTEST	377,15	1508
69	TB	30	TUBO CAPILAR C/ HEPARINA c/500 - TUBO CAPILAR; EM VIDRO; COM HEPARINA; NA DIMENSAO DE 75 X 1 X 1,5MM; PARA MICROHEMATOCRITO; AUTOCLAVAVEL ACONDICIONADO EM CAIXA COM 500 UNIDADES - ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO E PROCEDENCIA S/HEPARINA	PERFECTA	34,02	1020
70	UN	500	TUBO DE ENSAIO 13 X 100 - TUBO DE ENSAIO; EM VIDRO NEUTRO; COM PAREDE DE ESPESSURA UNIFORME; TERMO RESISTENTE; NA DIMENSAO DE 15 X 150MM; COM FUNDO REDONDO; SEM TAMPA COM BORDA RETA; USO LABORATORIAL; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM REFORCADA E APROPRIADA PARA O PRODUTO -ROTULO COM NR. DE LOTE, FABR. E PROCEDENCIA	CRALL	0,32	160
71	UN	600	TUBO DE ENSAIO 13 X 75 - TUBO DE ENSAIO; EM VIDRO NEUTRO; COM PAREDE DE ESPESSURA UNIFORME; TERMO RESISTENTE; NA DIMENSAO DE 13 X 75 MM; COM FUNDO REDONDO; COM TAMPA COM BORDA RETA; USO LABORATORIAL;	CRALL	0,78	468
72	UN	500	TUBO LABORATORIO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 15 ML, FORMATO FUNDO CÔNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRADUADO, TAMPA ROSCÁVEL	CRALL	1,72	860
73	CX	20	TUBO PARA COLETA A VACUO COM GEL SEPARADOR 3,5 ML, TAMANHO 13 X 75	VACUETTE	125,22	2504
74	KIT	20	URÉIA ENZIMÁTICA	LABTEST	689,00	1378
75	KIT	15	VDRL COM 500 TESTES - KIT PARA VDRL; EXECUCAO MANUAL; SORO; DETERMINACAO QUANTITATIVA; VALIDADE MINIMA APOS ENTREGA DE 12 MESES; ROTULO CONTENDO N.DE LOTE,DATA DE FABRICACAO,VALIDADE,PROCEDENCIA	LABTEST	68,74	1034

VALOR TOTAL DE: R\$ 194.414,35 (Cento e noventa quatro mil quatrocentos e quatorze reais e trinta e cinco centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO - Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA - DO CONTROLE E ALTERAÇÃO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens, cujos preços foram registrados.



PARÁGRAFO SEGUNDO - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o CONTRATANTE convocará o FORNECEDOR visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Frustrada a negociação, o FORNECEDOR será liberado do compromisso assumido.

PARÁGRAFO QUARTO - Na hipótese do subitem anterior, a CONTRATANTE convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

PARÁGRAFO QUINTO - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o FORNECEDOR, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a CONTRATANTE poderá:

I - Liberar o FORNECEDOR do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento.

II - Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

PARÁGRAFO SEXTO - Não havendo êxito nas negociações, a CONTRATANTE procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA QUINTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

I - As empresas vencedoras da licitação terão **prazo máximo de 08 (oito) dias corridos** para entrega dos materiais, contado a partir da data de solicitação, podendo ser via fax ou outro meio de comunicação. A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá sanções previstas na Lei nº 8.666/93 e no edital.

II - Os materiais especificados neste Edital deverão ser entregues na Secretário Municipal de Tracunhaém/PE, de acordo com item 10.6 do Edital.

III - Efetuar a entrega dos materiais de acordo com a especificação e demais condições estipuladas no Edital.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega dos materiais só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do material.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal/Fatura correspondente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO



O pagamento será efetuado conforme a entrega dos materiais acompanhados de Fatura (Nota Fiscal) discriminada de acordo com a Nota de Empenho.

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Cláusula Quarta: As despesas decorrentes deste contrato serão custeadas com os recursos constantes nas dotações a seguir especificadas, consignadas no Orçamento do Exercício de 2017.

03 .02- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.1020.2047.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMS.
3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO

10.301.1004.2048.0000 – GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SUS.
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

10.301.1009.2051.0000 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

10.301.1011.2053.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRMA SAÚDE DA FAMILIA
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

10.301.1018.2057.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO.
3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO

10.302.1014.2060.0000 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS.
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÃO DAS PARTES

As obrigações das partes contratantes estão definidas no Termo de Referência Anexo I deste Edital.

CLÁUSULA NONA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

As quantidades inicialmente contratadas poderão ser acrescidas dentro dos limites previstos no § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 003/2017, a Administração da Prefeitura Municipal de Tracunhaém poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as sanções previstas no item 13 do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à CONTRATANTE, desde que devidamente comprovada a vantagem.



PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à CONTRATANTE, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a CONTRATANTE.

PARÁGRAFO TERCEIRO - As aquisições ou contratações adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

O FORNECEDOR terá seu registro cancelado quando:

- I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.
- II - Não retirar a respectiva nota de empenho, no prazo estabelecido pela CONTRATANTE, sem justificativa aceitável.
- III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- IV - Tiver presentes razões de interesse público.

PARÁGRAFO ÚNICO - O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente da CONTRATANTE.

O FORNECEDOR poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 001/2017, seus Anexos e a proposta da empresa classificada em 1º lugar no certame supracitado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os casos omissos serão resolvidos com observância das disposições constantes do Decreto nº 018/2015.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela Contratante, que também disponibilizará no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Tracunhaém.

PARÁGRAFO TERCEIRO - As questões decorrentes da utilização da presente ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de Tracunhaém – PE, com exclusão de qualquer outro.



PARÁGRAFO TERCEIRO - As questões decorrentes da utilização da presente ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de Tracunhaém - PE, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Tracunhaém, 28 de junho de 2017.

JOSÉ VASQUEZ WENDEZ FILHO

Secretário de Saúde

Adm. 102875-3

Secretário de Saúde

CONTRATANTE

[Assinatura]
DISMENE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

CNPJ: 16.682.179/0001-44

CONTRATADO

[Assinatura]
FJ DISTRIBUIDORA DE COSMÉTICOS REFUMARIA E IMPORTAÇÕES LTDA

CNPJ: 22.552.766/0001-11

CONTRATADO

Testemunhas:

CPF :

CPF :